Contre ces dernières erreurs, selon la doctrine catholique, la prédestination n'est pas nécessaire pour accomplir des actions même excellentes, ni la grâce sanctifiante, ni même la foi infuse, ne sont requises pour faire une œuvre moralement bonne (*ad faciendum actum ethice bonum*), comme payer ses dettes, donner quelques bons principes à ses enfants. L'homme déchu peut même, sans la grâce, avoir un certain *amour inefficace* de Dieu auteur de la nature, amour fait d'admiration et de velléité, qui peuvent inspirer à une âme naturellement poétique des pages pleines de lyrisme sur les perfections divines. Les païens peuvent ainsi sans la grâce accomplir certains actes moralement bons; ils sont aussi visités par la grâce actuelle, avec le secours de laquelle ils peuvent faire certains actes *salutaires*, qui les disposent à recevoir la grâce habituelle, principe radical des actes non seulement salutaires, mais *méritoires*. « *Facienti*

(*La Vie Spirituelle*, 1928) : « l'interprétation intégrale de l'expérience mystique sera théologique, ou elle ne sera pas ». — P. BENOÎT LAVAUD, O. P., *Psychologie indépendante et prière chrétienne* (*Revue thomiste*, 1929) et *Les Problèmes de la vie mystique* (*La Vie Spirituelle*, juin 1931).

quod in se est (cum auxilio gratiae actualis) Deus non denegat gratiam (habitualement) (1). »

Pie IX dit, en effet, que ceux qui ignorent invinciblement, ou sans faute de leur part, la vraie religion, mais qui font ce qui est en leur pouvoir pour observer la loi naturelle, peuvent *par une illumination et une grâce de Dieu* parvenir aux actes surnaturels de foi et de charité nécessaires au salut, peuvent en d'autres termes recevoir la vie de la grâce, germe de la gloire, et être sauvés (2). Ces hommes « de bonne volonté », au sens théologique de l'expression, appartiennent ainsi, comme le disent assez généralement les théologiens, à l'âme de l'Église (3).

On voit comment la doctrine catholique s'élève ainsi au-dessus des erreurs diamétralement opposées du naturalisme, qui nie l'ordre de la grâce, et du pseudo-surnaturalisme étroit, qui nie que Dieu veuille offrir à tous les adultes la

(1) Cf. saint THOMAS, I^a II^{ae}, q. 109, a. 6 : « Utrum homo possit sese ad gratiam praeparare sine gratia. Ad hoc quod praeparet se homo ad susceptionem doni *gratiae habitualis* oportet praesupponi aliquod *auxilium gratuitum* Dei interius animum moventis, sive inspirantis bonum propositum » ; et I^a II^{ae}, q. 112, a. 3 : Utrum ex necessitate detur gratia se praeparanti ad gratiam. « Praeparatio (non secundum quod est a libero arbitrio, sed) secundum quod est *a Deo movente*, habet necessitatem ad id ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis : quia intentio Dei deficere non potest, secundum quod Augustinus dicit in libr. *de Dono persev.* c. XIV : quod *per beneficia Dei certissime liberantur, quicumque liberantur.* »